
 
 
Shtazë - të çuditëshme 

 
Maca dhë qeni dëfrehen sëbashku. Njëri e zënë miun i cili i ikë. Tjetëri sillët rrethë 
breshkës e cila vrapon prapa lepurit. Gjeli, pula, zogjët e pulës, pata dhë rosaku 
shkojnë njeri pas tjetrit në drejtim të pellgut më ujë, të ndjekur nga derri. Të gjithë 
gjenden në ujë ku tashmë notojnë peshku, bretkoca, gjarpëri dhe breshka ! Si ka 
bëre për të arrijë kaq shpejtë ? Por…çka jam duke parë ? Pinguinin dhe të vegjëlit e 
tij të cilet ancojnë në mënyrë madhështore të thoshim marshi i perandorëve! Pas tyre, 
defilon një elefant më një kurorë mizash, gjingallash, mollëkuqësh dhe e 
fluturave rreth veshëve të tij. Dhe ja një dragua i cili pështyn ujë ! Ai më ka lagur 
tërësisht, mua kurilën, e keni parë ? Shakagji të quditëshem këto shtazë!  

 

 
chat  macë  
chien   qen  
souris  mi  
tortue  breshkë  
lapin   lepur  
coq   gjel 
poule   pulë  
poussin  zog pule 
oie   patë  
canard  rosak  
cochon  derr  
poisson  peshk  
grenouille  bretkocë  
serpent  gjarpër  
pingouin  pinguin  
éléphant  elefant  
mouche  mizë  
cigale   gjingallë  
coccinelle  mollëkuqe  
papillon  flutur  
dragon  dragua 
grue  kurrilë 
 


